
 

 

 

COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 

Verbale della seduta del Consiglio comunale dd. 18.6.2019, ore 18.00 

 

                                                                                           Presente          Ass.giust.       Ass.ingiust. 

Lazzaroni Andrea – Sindaco X   

Barbacovi Valentina X   

Bisoffi Gabriele  X   

Bisoffi Paolo  X  

Cavallar Mirco Cristian X   

Fantelli Alessandro X   

Leiva Costanzi Maurizio X   

Largaiolli Alessandro X   

Menghini Romedio  X  

Mochen Stefano X   

Nardelli Catia X   

Ghirardini Alessandra X   

Ravelli Carlo X   

Stanchina Stefano X   

Tomasi Monica  X   

 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale dott. Rino Bevilacqua. 

 

Verificata la sussistenza del numero legale, il sig. Andrea Lazzaroni, in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza della seduta e la dichiara aperta per la trattazione degli argomenti previsti 

dall’Ordine del giorno proposto. 

 

1 Nomina scrutatori 

 

Si designano con voti favorevoli unanimi per alzata di mano quali scrutatori i consiglieri 

Bisoffi Gabriele e Largaiolli Alessandro 
 

Pt. 1 OGGETTO: Mozione- presa di posizione del Consiglio Comunale di Dimaro Folgarida riguardo 
all’alluvione del 29.10.2018. 
 
 
 

Premesso che 
 il Consigliere Carlo Ravelli presentava ordine del giorno del Consiglio 3.6.2019 ad oggetto Mozione- 

presa di posizione del Consiglio Comunale di Dimaro Folgarida riguardo all’alluvione del 29.10.2018. 
la mozione non veniva discussa in tale sede e si concordava la revisione della medesima al fine di 

condividerne i contenuti sia per il gruppo di maggioranza che di minoranza. 
 
 



Ravelli Carlo fa presente che non intende muovere critiche a quello che ha fatto il Comune e la Provincia, 
ma è giusto che il Consiglio si faccia interprete delle richieste dei concittadini e delle imprese 

Il Sindaco evidenzia che la centralità del Consiglio si è vista con l’invito proprio in consiglio comunale del 
Presidente della Giunta provinciale e di suoi dirigenti 

Si dice favorevole alla mozione 
 
A seguire si evidenzia la nuova mozione: 
Premesso che siamo tutti consapevoli che non è assolutamente facile risolvere problematiche 

conseguenti all’alluvione del 29.10.2018 e fatti i dovuti ringraziamenti a tutti colore che si sono 
adoperati nelle ore dell’emergenza e che anche in questo momento stanno lavorando per dare risposte 
ai bisogni del nostro territorio così duramente colpito, ritengo doveroso che il Consiglio Comunale di 
Dimaro Folgarida prenda ufficialmente posizione con formale delibera dedicata, riguardo alcune 
situazioni di disagio e di preoccupazione per i nostri concittadini e le imprese della zona colpita 
dall’esondazione del Rio Rotian. Mi riferisco al fatto che alla data odierna non sono ancora certi i 
tempi di intervento di messa in sicurezza dell’alveo del Rio Rotian, che le tempistiche di approvazione 
di tali progetti di messa in sicurezza stanno rallentando forse un po’ troppo per i soliti vincoli e iter 
burocratici generando insicurezza in chi è già stato così duramente colpito, che la gente prima di 
intraprendere spese di investimento per il recupero dei propri immobili vuole avere garanzie e certezze 
sia dal punto di vista finanziario che della sicurezza del territorio, che vista l’importanza sotto diversi 
aspetti sia turistici che di introito per le casse comunali come tasse sulle seconde case che i possessori 
di queste possano essere equiparati agli altri sui contributi provinciali per il recupero e ripristino delle 
stesse, che ci sono alla data odierna ancora nuclei familiari fuori dalle proprie case e a cui sono state 
date garanzie di rientro in tempi che devono essere rispettati.  

Preso atto dell’incontro di data 03.06.2019 con il Presidente della Provincia Autonoma di 
Trento, Maurizio Fugatti; insieme ai dirigenti provinciali Ing. De Col e Ing. Coali, ascoltando i 
progetti e le previsioni di ripristino dell’area interessata dall’esondazione del Rio Rotian, sentite la 
varie spiegazioni, le procedure e modalità di intervento che la Provincia di Trento intende operare 
sulla suddetta area; 

Visto anche il deposito presso l’Ufficio per le valutazioni ambientali del progetto preliminare 
denominato “interventi urgenti per la mitigazione del rischio idraulico lungo il Rio Rotian, tratto 
medio – parti B e C nei comuni di Dimaro Folgarida e di Commezzadura” per la verifica di 
assoggettabilità a procedura di VIA (art. 5 L.P. 19/2013) proposto dai bacini montani della PAT; 

Tutto ciò premesso il Consiglio Comunale del Comune di Dimaro Folgarida ritiene 
comunque opportuno redigere sotto forma di delibera un proprio documento ufficiale nell’interesse 
del nostro territorio e soprattutto dei nostri concittadini; 

Tale documento del Consiglio Comunale del Comune riassume le domande e le 
preoccupazioni che sono proprie dei nostri concittadini e anche di noi amministratori comunali; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
delibera 

1. di richiedere al Presidente della Provincia Autonoma di Trento conferma per iscritto: 
- di quanto esposto nella seduta Consiliare di data 3 giugno 2019 ed in particolare sui tempi di 
procedimento dei lavori – cronoprogramma- sul Rio Rotian, al fine di avere una data per il rientro in 
sicurezza dei cittadini costretti a vivere fuori dalla propria abitazione; 

- dell’aumento delle percentuali di contributo ai danneggiati dell’alluvione del 29-30 ottobre 
2018, e se sono previsti sgravi fiscali alle imprese danneggiate 
2. di impegnare il Sindaco e la Giunta Comunale alla presentazione della presente delibera al 
Presidente della Provincia autonoma di Trento, alla Giunta Provinciale, al Presidente del Consiglio 



provinciali, ai capigruppo del Consiglio provinciale ed alla Commissione Provinciale per i danni del 
maltempo della PAT 

 
Ciò premesso 

 
Visto il regolamento  del consiglio comunale  approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 03 dd. 21.02.2017 
Visto lo Statuto comunale 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 
Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge, 
 

d e l i b e r a 
 
di approvare la mozione in premessa evidenziata. 

 
 
Pt. 2 OGGETTO: Approvazione del documento di Strategia d’Area val di Sole con relativi allegati 
nell’ambito della Strategia Nazionale delle Aree Interne (SNAI) e delega al Comune capofila dell’Area 
interna “valle di Sole” alla sottoscrizione dell’Accordo di Programma Quadro. 
 
 

Premesso che il Documento “Metodi e Obiettivi per un uso efficace dei fondi comunitari 
2014-2020”, Presentato dal Ministro per la Coesione Territoriale, d’intesa con i Ministri del Lavoro e 
delle Politiche Sociali e delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali il 27 dicembre 2012, individua 
la strategia per le “Aree Interne” tra le opzione strategiche per la programmazione dei fondi 
comunitari 2014-2020; 

premesso che l’Accordo di Partenariato tra Stato Italiano e Unione Europea adottato in sede 
comunitaria il 29 ottobre 2014 che definisce i contenuti strategici e le principali modalità attuative per 
lo sviluppo delle Aree Interne; 

evidenziato che l’Accordo di Partenariato definisce la Strategia Aree Interne come la 
combinazione 

di azioni per lo sviluppo locale e di rafforzamento dei servizi essenziali di cittadinanza (sanità, 
trasporti ed istruzione) da attuarsi rispettivamente attraverso risorse a valere sui fondi strutturali FSE, 
FESR, FEASR e quindi attraverso l’integrazione dei Programmi Operativi FESR, FSE col PSR e con 
risorse finanziarie ordinarie (Legge di Stabilità 2015); 

richiamata la Legge 190 del 23 dicembre 2014, “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)”, che ai commi 674 e 675 dell’Articolo 1 

incrementa le risorse nazionali per la strategia Aree Interne per il triennio 2014/2016 di 
ulteriori 90 

milioni di euro; 
ricordato che le modalità procedimentali per l’attuazione dei Progetti nelle Aree Interne sono 

definite nella deliberazione CIPE n. 9/2015 e successive deliberazioni di modifica e integrative che 
richiamano l’Accordo di Programma Quadro quale strumento attuativo di cooperazione 
interistituzionale come prescritto all’art. 1 c. 15 della Legge n.147 del 27 dicembre 2013 (legge di 
stabilità 2014) e che pertanto è necessario delegare il comune capofila alla sottoscrizione del 
medesimo a seguito dell’approvazione da parte della Giunta provinciale; 

preso atto del Rapporto d’istruttoria del Comitato Tecnico Aree Interne prot. DPCOE 
0001593-P24/06/2016 che autorizza l’inserimento della valle di Sole nella Strategia Nazionale Aree 
Interne 



quale seconda area progetto della provincia di Trento; 
preso atto della comunicazione, che fa seguito all’Assemblea dei Sindaci del 12 maggio 2016, 

nella quale è stato conferito l’incarico al Comune di Peio, nella figura del Sindaco pro tempore, di 
svolgere la funzione di Rappresentante d’Area, nonché Comune capofila, da parte dei comuni facenti 
parte del progetto d’Area val di Sole; 

preso atto della Deliberazione della Giunta provinciale n. 1235 del 22 luglio 2016 “ Strategia 
nazionale Aree Interne in Provincia autonoma di Trento: individuazione di una seconda Area 
progetto” che ha individuato l’area della valle di Sole quale Area Interna per un nuovo progetto di 

Strategia; 
preso atto delle comunicazioni da parte del Comitato Tecnico Aree Interne di approvazione 

dei documenti denominati Bozza di Strategia e Preliminare di Strategia rispettivamente con prot. 
DPCOE 0003203 P-24/11/2016 e prot. DPCOE 0001922-P-24/05/2018 che, nella procedura stabilita 
per le Aree Interne, precedono la formulazione e approvazione della Strategia d’Area; 

vista la comunicazione con la quale il Comitato Tecnico Aree Interne in data 01/04/2019 
(prot. DPCOE 0001435-P-01/04/2019) ha dato l’approvazione al documento finale della  Strategia 
d’area con i rispettivi Allegati, frutto dell’elaborazione congiunta e condivisa dei Comuni, della 
Comunità di valle e di altri soggetti e portatori di interesse locali; 

ritenuto di approvare: 
la Strategia “Area progetto val di Sole” (allegato 1.1) contenente le schede degli interventi 

(allegato 1.2), gli indicatori di risultato e di realizzazione (allegato 1.3) e il Quadro finanziario (allegato 
1.4); 

udita la relazione; 
- vista la “Strategia d’Area val di Sole”con gli allegati; - vista la comunicazione (prot. DPCOE 

0001435-P-01/04/2019) di approvazione da parte del Comitato Tecnico Aree Interne (CTAI) del 
documento “Strategia d’Area val di Sole” ed allegati; 

Accertata la propria competenza sulla base di quanto espressamente previsto dall’art. 26 
comma 2 lett. e) del TULLRROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 e ss.mm.ii.; 

visto il T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della R.T.A.A. approvato con con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 03.04.2013 n. 25, coordinato con le disposizioni 
introdotte dalla Legge regionale 02.05.2013 n. 3 e dalla Legge regionale 09.12.2014, n. 11; 

 
visto il Testo Unico delle leggi Regionali sull’Ordinamento contabile e finanziario nei Comuni 

della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con D.P.R.G. 28 maggio 1999 n. 4/L 
modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L e ss.mm.; 

visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;  

visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 187 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, 
sulla proposta di adozione della presente deliberazione del Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità tecnica con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 

visto lo Statuto Comunale; 
con votazione che dà il seguente risultato: n. 13 voti favorevoli, espressi per alzata di mano da 

n. 13 Consiglieri presenti, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il documento di “Strategia d’Area val di Sole” (Allegato 1.1) con gli allegati 
costituiti da: 

a. le schede degli interventi – allegato 1.2; 
b. gli indicatori di risultato e di realizzazione – allegato 1.3; 
c. il Quadro finanziario – allegato 1.4; 



parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 
 

2. di dare mandato al Sindaco del Comune di Peio, individuato come comune capofila del pro-
getto “area interna della valle di Sole”, a rappresentare il partenariato ai fini dell’attuazione 
della strategia Area Interna valle di Sole e a sottoscrivere l’Accordo di Programma Quadro 
“ Provincia autonoma di Trento - Area Interna valle di Sole “ di cui alla Delibera del CIPE n. 
9 del 28 gennaio 2015 e ss. mm.ii. 

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1192, n. 23, avverso il presente provvedi-
mento sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’articolo 183, comma 5, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con 
LR 3.5.2018 n. 2. 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e 
modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lette-
ra b) della L.06.12.1971, n.1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 
del D.P.R. 28 novembre 1971 n.1199. 

 
di dichiarare 

 

Con voti favorevoli n. 13, espressi per alzata di mano dai n.13 Consiglieri presenti e votanti, la 
presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

 
 
 
 
 
 

La seduta chiude alle 18.30 

 

Il sindaco    il segretario comunale 

 

 


